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POKROK ZÁPADU kterýž již od roku 1870 ni jedna-
telně oné obchodoval Gladden s

mA anlinut hnM iiit livntv

Wilber vábila větlí davyoei osla-

va 4 července v posledních letech

vlak zájem stále se menší a záhy
stane se to pouhou jen upomín-
kou a pohnuté doby zašlé pouhou
tradicí mezi ftarelinami" —Slova
to pravdivá a bohužel Že platí to

míl poněvadž peníze ony nabyty
nepoctivým jednáním s vládou

poněvsdi bohatství jeho nahro-

maděno krutým bezcitným a poni-

žujícím jednáním s dělnictvem

poněvadž "pomník'' jež bytím
Carnegie ovi postaven byl hlásal

by pro vždy znemravnělost a po-

něvadž bylo by prý přijmutí daru
onoho právě tak nečestným jako
nečestnou b byla pro dárce smrt
v přebytku— Důvody tyto na pa-

píru hezky a lehce se Čtou těžkým

by však bylo peníze o něž se tu

jedná jinou cestou sehnali a tak

as rada přec jeu dar onen přes

protest unií přijme

bez vojska a spoléhali by se mohl
sotvs na jedno procento počtu
těch kteří tehdy za nim stáli

Otázkou ovšem jest zda výsle-
dek konvence ohioské považován
býti může za známku smýšlení
demokratů ve státech o&tstních
hlavně ovšem pak ve státech vý-

chodních středních Jisto jestíe
převážná většina demokratů se-

verních a slušná Část demokratů
jižních nabažila se již zásad Bry-ane-

hlásaných a straně vlastně
jím vnucených a Že nepřejí si více

jeho vůdcovství kteréž dle zku-

šeností dosavadních znamená po-

rážku a disorganisaci strany
Jednání konvence ohioské vy

více přispělo ku tvoření kombinací
železničních ucl co jiného lépe
by bývalo mít i nezákonité sdruže-

ní ielezoičuí s občasnými nedo-

hodami a konkurenčním snižová-

ním cen dopravních než utvoření
obrovské kombinace dopravu od

oceánu k oceánu kontrolující
Každý zákon mířený proti tru-

stům měl by býti nejenom účel

nýmale i spravedlivým Kdykoliv

korporace nebo trust vydati chce
dílce neb dluhopisy za majetek
neb služby prokázané místo pla-

cení botovými měl by dříve soud
o svolení k tomu požádán býti při
čemž dokázáno býti by mělo že

obnos vydaný není přehnaným a

že není větším než co by placení
hotovými vyžadovalo Spolčová-n- í

ac korporací jakož i prodej

a připraven ohněm úplně na mizi-

nu Mimo zboží zničeua mu též i

sbírka předmětů indiánských na

několik tisíc dol ceněná

— V Seward udála se v pátek
dvě úmrtí úiehem slunečním

— V Table Rock splašili se v

sobotu od pískotu vlaku koně far-me-

Frank Cochrana při čemž

tento z povozu vyhozen a smrtelně

poraněn
— Ve Valentine položen v so-

botu slavnostně základní kámen k

nové radnici okresní na kterouž
náklad na 820000 rozpočten jest

— V Plattsmouth pokusil se v

pátek o samovraždu zastřelením
v návalu okamžitého pomaten!

mysle z horka mladý krajan Jan
Fajman Týž zaměstnán byl v díl-

nách B & M- - dráhy a v pátek

pracovati přestal chtěje rodiče u

Lawrence bydlící navštíviti Stře-

lil se z revolveru do prsou
— Ve Wilber přišel k úrazu ve

čtvrtek m t krrjan Fr Vokolík
Kůň se mu splašil a Vokolík boje
se že by k vážnému úrazu přijití
mohl z povozu vyskočil právě
když kůfi přes můstek v jižní části
města uháněl a pádem vymknul
si levou ruku v lokti Vymknutina
napravena drem Šimečkem

— Bývalý státní pokladník Jos

Bartley kterýž pro zpronevěřen!
8225000 na dvacet roků do ká-

znice poslán byl parolován v so-

botu večer guvernérem Savagem
na 60 dnů a není vyloučena po-

chybnost že více do káznice se

nevrátí a Že úplného omilostnění
se mu dostane Tento krok gu-

vernérův byl širší veřejností úplně
neočekáváným a guvernér vyjádřil
se o tom následovně: "Dal jsem

Bartleymu 6odenní dovolenou zda
však lhůta ta prodloužena bude

jest dosud otázkou Uložil jsem

Barileymu těžké podmínky a ulo-

žím mu ještě těžší Učinl-l- i co na
něm žádám omilostním jej neu-čípí- -Ií

tak však půjde do káznice

zpět Nedbám říci nyní jaké to

podmínky jsou jsem si však jist
že dojdou u lidu státu našeho so-
uhlasu' — Bartley odbyl si trestu

teprve 49 měsíců po celý Čas byl

33 akrů měřícího načež po zužit-

kování síly vodní opět do řeky
voda sváděna by byla Kanálem

docíleno by bylo spádu 12 stop a

270 koňských sil jichž by ku

hnaní elektrárny a několika men-

ších závodů užíváno bylo
— NejvyĚším soudem státním

uznán ve středu nový charter m6

sta Lincoln ústavním a' tím záro-

veň uznána zákonitost nového

odhadu městského taxovním ko
misařem učiněného a jímž odhad
z 85000000 ná (20000000 zvý-

šen

— V Seward přišel v úterý
min týdne o Život ialetý Henry
Faiman Týž bavil oe s bratrem

vystřelováním zbylých od džulaje

zápalek při čemž náhodou do
krabice s prachem střelil násled-

kem čehož ovšem výbuch se udál

a on tou měrou poraněn že smrt

záhy následovala

— Okresní pokladník okresu

Kearney A B Nor:in o něrrž

posledně zprávu jsme přinesli že

v knihách svých o více jak 810000
zkrátka jest doznal v úterý že

zpráva jeho o přepadení stlučení
a oloupení pouhou smýšlenkou je
a že peníze scházející sám vzal

chtěje tím schodek v knihách
Odebral se s maršálem na

farmu svou při městě letící a tam

vykopal v poli 86775 jež u večer

kdy "přepadení" se událo z po-

kladny vzal Téhož ještě dne od-

kázán byl krajskému soudu pod
zárukou 810000 ve středu pak
na viastní jeho Žádost odbýváno
zvláštní zasedání soudní v němž

vinným býti se uznal a na 6 roků

do káznice a k pokutě 85400 —

obnos to zpronevěřený—odsouzen
Mezi zatčením a odsouzením jeho
do káznice neuplynulo ani plných
24 hodin

— Ve Wilber postřelen na 4

července krajan Frank Kotouč z

Pleasaot Hill Stál před síní PaŠ

kovou když tu pojednou do teme-

ne hlavy zasažen byl kulí neopatr-
ným nějakým oslavovalelem "džu-

laje" vypálenou Rána byla na

štěstí jen povrchní a Kotouč vy-

vázl jen hojným krvácením- -

— Jak značnou měrou cena

pozemků v okresu Salině vzrůstá
viděti nejlépe z prodeje farmy

Thornovy o 327 akrech v North
Fork precinktu kteráž v minulých
dnech prodána Frant a Janu Di-

vokým za 813070 — za 840 akr
Pozemek onen koupen od C B &

Q dráhy v letech 1885 a 1886 a

sice v jedné sekci po 87 a v druhé

PUBUSRED WEEKLY

Fublinlied by Pokrok ťublUblng l'o
509-1- 1 80 íatt Bl-- Tel 101)8

dubicriptloDby rnull - 1 (10 per yr
Vycbázf každou středu

1]M Tydaratclská Spol Pokroki

ul - Ttltfos 1001

Redaktor : R V Mlškovský

V mitte dodávkou do domu LSI

V lulnt dodávkou poitoval 1IU0

PoHou pro Spojení š li y % Kanadu II W

ťcn Il--

Oháiky

urobnč rdtttt ohláky uverVJÍlulem pouie
kdyt penisie k objednávce pHloieny J u

Í-- drobné oiláík7 obywjné yulkitl nepte-Uj- m

í Lícc "latuá "rtviiúi tu irikrai 2a
uzná onmtent blahopřáni umru a jmi m
nii)

' Ul palce la kaidi uvekjufui
Khť U 'f nrnlo bíikiíi oblednávcn tolik
mř lulí iflUrvi nhláiku mili al ořete Ceny
luás-- na delii dobu otoámi la ochotni ua
tdánl

Zásilky penex
on n"Jlezpeíně)íi když koupi na poStč
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Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 17 července 1901

IVniSiiii čtenářům!
Dochází nás dosti dopisů týka

jících se onoho Čítání puntíků na
něž odpovídáme následovně:

Krajané v fotlednim Čísle uveřej-

nini zaslali všichni správný počet
1761 nikdo ani o jeden mne" nebo

vice

Na zasýlané obnosy kvitanci
každému zvláště zasýlati jsme pro
nával práce nemohli každý obnos

zaslaný kvitován jest při jeho
adrese na Pokroku Západu a žá

dáme každého by si jí povšimnul
ad a správně kvitováno

Vyd Pokroku Západu

fOSLEDNI VEDRA VYŽÁDALA SI V

jedinkém New Yorku více životů

lidských v oběť než jich během
celé války španělské padlo

Milionář Carnegie má prý dosud
£250000000 na rozdání To si
musíš rozdáváním hezky přispíšit
nebo na xontc zemře přec jen co

boháč

ZÁSTUPCií Hawaiský ohlašuje že
v příštím zasedání kongresu podá
žádost o připuštění území onoho
do svazku států Předem již
možuo tvrditi že bude to hlas vo-

lajícího na poušti

Po PŘEČTENÍ ZPRÁVY O VÝSLEDKU

státní demokratické konvence v

Ohio Bryan as poprvé pocítil pra-
vou tíhu "koruny trnové" kterouž

ni konvenci chicagské na hlavu
si posadil

De iokratický kandidát guver-nérst-

v Ohio honosí se tím že

dosud žádného úřadu veřejného
nezastával Voliči ohioští dove-

dou se již postarati o to aby o

tuto chlQubu svou připraven ne-

byl

Na jmu organisujé se trust ole-]áre- n

a než k příští presidentské
volbě dojde bude převážná
m továren a zárodů jižných v růz-

né trusty a kombinace spolčena
To ovšem špatně hodilo by se do

krámu kandidátu demokratickému

když by o trustech co výplodu
republikanismu mluviti chtěl

VýVoz anglický klesl v minulém
měsíc' u porovnání s vývozem té
bož měsíce roku předchozího o

47 procenta a podobně klesnul i

příozo 33 procenta Úbytek u

vývozu jevil se hlavně při zboží
bavlněném vlněném a při železe
— v oborech to iež vitá a o letv

Anglií co do vývozu úplně kontro-

lovány byly

V minulých dnech vypravena z

Bostonu pod vůdcovstvím prof
Baldwina výprava k pólu severní-

mu mající za účel vyhledání zná-

mého cestovatele severního Peary-h- o

kterýž již přes rok z krajin
polárních o sobě věděti nedal —

Za rok bude se moci vypravili zase

výprava nová ku hledání Baldwi
na

Řlditel dráhy Central Pacific
J A Fillmore kterýž právě z ú

řada toho odstoupil aby zbytek
života tvého v klidu strávil do-

stávat! bude do konce roku 81000
měsíčně načež doživotní výslužné
v obnosu J500 měsíčně nrčeno
mu jest A pak prý jsou korpo-
race bez citul

Dle c radních zprav anglických
obnášely ztráty Boerů v uplynulých
Čtyřech měsících Sooo mužů a ▼

témie Čase obnášelo vydání váleč-
né 1120000000 Dle toho obná-

šelo vydání s odstraněním každič-

kého Eoera 115000 — a ještě jest
otázkou zda každý s uvedeného

počta skuteční neškodným učiněn

tyl
YVlCXXJtSKf "ReTOBLICAN'' ZÁKON- -

rrráru svou o divadelním

lvcsLjel na oslava památky
_ry psf£2ao tam bylo slovy
ilmZiaí: "Cyl jednou čas
cJití ftulšj Husovy re

nejen o Wilber ale 1 o většině Če

ských osad našich

Všechna sláva polní tráva!
Není tomu dávno co Bryan vy-

hlašován za mesiáše a co miláček

lidu na ramenou nošen a kdy pou-

hé pronešení jména jeho nadšení

neskonalé vyvolávalo — a dnes?
V státní konvenci demokratické v

Ohio velkou většinou odhlasová-

no by o něm v platformě státní
ani nejmenší zmínka nečiněna a

když jeden nadšený ctitel jeho
obraz jeho na platformě umístiti
chtěl byl tento v prach zašlapán
Tak se časy mění Inu dle

Havlíčka: "Dneska tě maj' za

svatého zítra budeš —"

Čínským vyslancem ve Washing
tonu vtěleny v minulých dnech

nároky na odškodné v obnosu

(500000 za škody na majetku a

životech poddaných nebeské říše

před patnácti lety v Butte Mont

americkými "boxery'' spůsobené
Čínští boxeři dopouštěli se násil-

ností na "křesťanech" a proto
bylo potrestání jich a odškodnění

poškozených úplně přirozeným

když však američtí boxeři násilno
stí na "pohanech" se dopustí a

když podobné odškodné se poža-

duje prohlašuje se to hned za

něco prý neslýchaného Inu když
dva dělají totéž není to vždy to

též

Posledním censem vyvrácena D-

osavadní doměnka že větší pro
cento městského obyvatelstva na

státy starší připadá a dokázáno

naopak že jsou to státy kdež

průmysl nejvíce jest vyvinut neb

kde vznikem středisek železnič-

ních a zřízením přístavů lid v mě-

stech soustředěn byl- - Nejlepším
důkazem toho jest porovnání mezi
Nebraskou a Iowou na stra-

ně jedné a Oregonem a Wyomin-ge-

na straně druhé neboť státy
poslednější ač mladší mají mno-
hem větší procento obyvatelstva
městského než státy prvnější V

původních třinácti státech jest

procento obyvatelstva městského

velice malým a zvláště platí to o

Carolině a Virginii

Kde je pravda? Národní Listy

pražské přináší zprávy o skvělých
triumfech jichž mladistvý housli-

sta český Kubelík v Anglii si vy-

dobyl a s jakým nadšením uměle-

cké výkony jeho provázeny jsou a

právem mohlo by se z nich soudit
že platí o něm: "Přišel viděl

zíítězil'' Chicagská "Tribune"
v nedělním svém čísle z min týdne

posuzuje však vystoupení téhož

umělce jinak neboť přináší ve

zvláštním kabelogramu svém o

Kubelíkovi zprávu následovní:

"Mladý Kubelík ukončil druhou
řadu koncertů svých v Londýně
aniž by úplně byl oprávnil nároky
obdivuhodné síly proS činěné
Sotva jeífě jest houslistou prvého
řádu není však pochyby že v An

glii získal si velkou pověst"

Dle zprávy odborného časopisu
o "Journal of Com-merc- e''

jsou vyhlídky pěstitelů
pšenice skvělými Sklizen v Indii

nepostačí prý nikterak k uhražení
schodků v Anglii a Francii jakož
i k zásobení Německa neúrodou
stíženéh' v Argentině byla úroda
mnohem menší než očekáváno z

Ruska dochází zprávy stále špat-

nější a v Uh-ác- h také prý úroda

za mnoho nestojí Pouze v Ru-

munsku Itálii a Španělsku jest
úroda dobrou Dle odhadu stati-

stika časopisu onoho obnášet!
bude naše úroda ozimky 440000-00- 0

a járky 330000000 celkem

tedy 770000000 bušlů Úroda
v roce 1898 dosud ta nej větší

jaká kdy byla sklizena obnášela
dle zpráv "odboru hospodář-
ského 675000000 a dle zpráv
obchodních 710000000 bušlú a

časopis onen dochází na základě
tom k následovnímu závěrku:

"Když Německo importovati musí

přes qooooooj bušlů Francie
mezi 50000000 a 70000000
Anglie více než obyčejně a když z

Argentiny a Indie bude vývoz ne

patrný a z Ruska vývoz pod prů-

měrný možno právem očekávati
že po pšenici naší velká poptávka
bude Ceia však sotva bude

přehnaně vysokou neboť pří úro-

dě tak obrovské přebytek k vývo-

zu bude poměrně velkým a tím

cena poněkud stlačována bude

Dělnické unii v Sam Francwku

podali mayord a radě městské

protest proti přijetí Carnegieova
daru v obnosu 1750000 na zřízení

knihovny veřejné Zdi se divným
že unie protestovali by měla proti
daru jímž umožněno bude za-

městnání sta dělníků při dobré
mzdě a jímž otevřena bude cesta
tisícům ku vzd€!ání — již se vlak
tak stalo a v prosestu uviděny
jsou následovní důvody: Že San
Francisko nemi třeba dobročinno-
sti ie přijetím daru vzbuzena by

býti mohla domněnka ie město c

vlastní potřeby starati se schop
oým není Že není radno by Car

nefie do místní politiky co mluviti

Dočítámk se že z konference

českých sociálně demokratických
sekcí v Chicagu vyšel návrh na

odbývání sjezdu zástupců všeho

pokrokového dělnictva česko-ame- -

rického V dotyčném provolání
praví se mimo jiné: "Svolání

sjezdu všech českých socialistů v

Americe jest nejen žádoucí nýbrž
docela nutné Nutné proto že

chceme-l- i hnutí socialistické roz- -

šířiti musíme zahájili usilovnější

společnou činnost ve všech če

ských koloniích v Americe Musí

me získat- - pro tuto součinnost

všecky roztroušené síly socialisti
cké My však jdeme ještě dále

Naším míněním jest že když už

se má odbývati sjezd ať jest svo
lán sjezd všeho pokrokového dél

nictva českého v Americe Ať

jsou vyzvány všecky české socia

listické organisace a zároveň i

všecky české řemeslné unie vzdě-

lávací a svobodomyslné spolky

jakož i všichni opravdoví pokro-
-

káři a svobodomyslní dělníci kteří

sympatisují s osvobozovacím hnu-

tím proletariátu a nejsou ve vleku

politických stran kapitalistických
Takový český všedělnický sjezd

byl by nejen prvním toho druhův
Americe ale měl by i velký vý-

znam a přinesl by jistě českému

dělnictvu velký prospěch ve všech

ohledech Sblížením a jednotnou
součinností nabylo by české děl-nictv- o

v Americe ihned velkého

vlivu na českou i americkou veřej-

nost a to by mu zajišťovalo do

budoucnosti mnoho mravních a

hmotných úspěchů'' Sjezd má

býti odbýván buď na podzim nebo
o vánocích — Přátelé myšlénky
této vyzýváni jsou by o účelno-

sti sjezdu tohoto náhledy své po-

dali a aby zároveň navrhovali ja-

kou prací sjezd onen zabývali by
se měl

Trusty a veřejné dobro

Největší nebezpečí trustu spočí-
vá v soustředěné kontrole průmy-
slu i kapitálu Tak ku příkladu
obrovský trust ocelářský kontro-
lován jest úplně 21 řiditelem kteří

vládnou tak kapitálem jeden bi-

lion dolarů obnášejícím kapitálem
to rovnajícím se jedné sedmdesá
tině veškerého bohatství Spoje-

ných Států Uvádí se ovšem že

akcie a dluhopisy trustu tohoto

vlastněny jsou velkým počtem
osob totéž však platilo i o půdě v

Evropě pod systémem feudálním

a právě tak jako soustředění po-

zemků těch v rukou několika málo

jednotlivců dalo těmto velké moci

tak i soustředění kontroly průmy
slu a uloženého v tomto kapitálu
v rukou několika fiditelů činí

trust mocným a veřejnému dobru

nebezpečným
Poškozování dobra veřejného

se strany trustu nespočívá vý-

hradně jen v kontrolování ceny
výrobku dotyčného Sta jest svěd-

ků kteří svědčiti budou o tom že

kdyby i cena snesitelnou byla po-

škozovány jsou zájmy veřejné růz-

nými jinými opatřeními trustu
jako: lhůtou k dodávce zboží
určením dráhy po níž zásylka díti
se musí odmítnutím objednávky
další dokud jakýkoliv spor neb
nedohodnutí dřívější vyrovnáno
není dáváním předností a výhod
jednomu objednavateli před dru-

hým a pod
Podobně tomu jest se stanoví

ska dělníka Myslí-- li týž že trust
platiti bude vyšší mzdu když vý-

roba dobře se mu vyplácí shledá
se býti na omylu Má-l- i trust v

kterémkoliv oboru práce monopol
a je-l- i jedinkým zaměstnavatelem
v oboru tom zkušených sil praco-
vních — kterak může tu dělník

očekávati dobrovolného zvýšení
mzdy? Dělník jest a zůstává tu
pouhým otrokem trustu a když by
dobrovolně práce zanechal neb z
téže z jakékoliv příčiny propuštěn
byl tu zůstává bez práce v oboru
v němž zručnosti nabyl an jiného
zaměstnavatele tu není

Kdežto trusty mohou nabýti

monopolu a mohou stlačovali cenu
surovin jichž zapotřebí mají děl-

ník výhody podobné nemá neboť

naopak cena všech potřeb jeho
spůsobem umělým do výše vyhá-
něna jest Proto jsou trusty vidy
ve výhodě proti zorganisoranémn
dělnictvu a výhoda ta dávána jim
iest výsadou státem jim povole-
nou

Zákony protitrustovní kongre-
sem a sněmy různých států přija-
té ukázaly se dosud býti prázdný-
mi slovy a protitrustovní opatře-
ní zákona o obchodu mezistátním

kládali možno pouze jedinkým
upAsnbem totiž žc jest to prvýíu
krokem k úplné reorganisaci stra

ny demokratické Prohlašuje se

tím demokracii po celé zemi že je

nejvyšáí čas by strana k původ
ním zásidám svým se navrátila a

by další vedeuí své svěřila vůd

cum kteří těší se úctě a důvěře
tříd nejširších a dle všech stává

jících známek možno očekávati že

hlas onen ojedinělým nezůstane

Velká stávka

V pondělí zahájena stávka sdru
žení dělnictva železářského —za

městnaného v závodech velkého

železářského a ocelářského trustu

kterýž jak známo téměř veškerou

výrobu v oboru tomto kontroluje
a vším právem možno již předem
o ní tvrditi že bude to jedna z

nej větších stávek posledních let
že bude to urputný a rozhodný
zápas mezi organizovanou prací a

organizovaným kapitálem do ně

hož snadno i organizované dělni- -

ctvo jiných odborů strženo býti
může O rozměrech stávky hned
z počátku nejlepší pojem učiniti
si možno z toho že hned ponděl-
kem 75000 osob řemeslníků i

nádenníků práci zastavilo a že ná-

sledkem tohoto kroku jejich mno-

ha tisícům dálším práce vzata byla
a že vůdci stávkářů prohlášeno že

nasazeny budou veškeré páky by
úplného vítězství docíleno bylo
Stávka tato nebyla snad vyvo-

lána snad sporem o dobu pracovní
neb o výšku mzdy jež v jednotli-
vých odborech placena býti by
měla nýbrž jedině a výhradně po-

žadavkem zorganizovaného dělni-

ctva by ve všech továrnách tru
stem kontrolovaných unii náleži-

tého uznání se dostalo a aby vý
hradně jen dělmctvo uniové za

městnáváno v nich bylo Na po-

žadavek tento trust nikterak při-

stoupili nechtěl a když pak unie
viděla že činí se tak jedině v té

naději že seslabení a konečně
snad i úplné potlačení unie trustu
se podaří rozhodnuto se na stáv-

ce co na kroku jímž dělnictvo
neuniové do svazku dělnictva při
vedeno býti musí Jedná se tudíž
v stávce této výhradně jen o zá-

sadní otázku unionismu a byť by
i trust ohražoval se tvrzeném že

unii nikterak nepřátelským není a

že pouze jen na vůli jednotlivým
továrnám k trustu náležejícím

poneebati chce jaké dělnictvo
7da uniové či neuniové zaměst
náván chtípřec jen není nejmenší
pochyby o tom že veškery unie

dělnické v tomto boji o zásadu se

stávkáři budou sympatizovati a že

jim veškerou možnou podporu
hmotnou i mravní poskytovati
budou

Jest ovšem politováníhodným
že nedošlo mezi oběma spornými
stranami k dohodnutí jímž by te
bývalo stávce zabránilo neboť
každému patrným býti musí jak
vážnou věcí to jest když tak ob

rovský počet po většině dobře

placených dělníků práce zanechá
a když vyhlídky jsou že další ti-

síce co nepřímý následek stávky
k zanechání práce přinuceni bu-

dou T4ž v tom směru stávka tato

politování hodnou jest že do jisté
míry ztrpčeo ještě více bude po-

měr mezi kapitálem a prací a že

snad i k vá ným nepokojům
náležitá cbladnost s roz-

vahou zachována dojiti při tom
může Každým spůsobem již z po
čátku možno tvrditi že zápas bu

de neobyčejně tuhým že o každou

píď půdy zoufale bude bojováno a

k přání nejenom jest by během

zápasu pořádek byl zachován ale

aby 1 dělnictvo ze zápasu coho ví-

tězně vyšlo

ZE STÁTU NEBRASKA

— V Lincoln-- vypukl ve středu
v noci spůsobem neznámým požár
ve Windsor stájích na L ul a

škoda 820000 přesahující spůso- -

beoa Při požáru 12 koní uhořelo
a značný počet kočárů zničen
Budova vlastněna byla východním

syndikátem a pojištěna byla na
1 10 000 Na koně a obsah nebylo
pojištěn! žádné

— Státnímu zavodBovacímn vý

boru předložena min týdne žádost

na využitkovánf vodní síly řeky
Loup ve Fullerton Úmyslem pod
nikatelů lest zříditi kanálod May
field do Fullerton vedoucí kdež

voda sváděna byla by do jezera

neb pronájem závodů jejich trustu
mělo by podrobeno býti přísné
kontrole státu a mělo by povoleno
býti jedině tenkráte když by k

úplné spokojenosti soudu dokázá-

no bylo že prodejem neb proná-

jmem podobným monopol utvořen
nebude

Vláda národní má ústavní moc
k potlačení trustů Dokázáno

bylo jasně Že největším faktortm

při vzrůstu a rozmáhání se trustů
a při potlačování soutěže jsou vý

hody jež drahami jednotlivcům
nad soutěŽníky jejich při dopravě
zásylek dávány jsou a vláda spol
ková k potlačení nespravedlnosti
této postačitelné moci má uí

zákon o obchodu mezi-

státním ukázal se býti nedostači-telný- m

není však příčiny roč

by kongresem nalezna oprava
téhož přijata býti neměla Když

by ku příkladu petrolejnímu tru
stu neb kterémukoliv jinému tru
stu znemožněno bylo zajišťování
si nižších cen dopravních nechť

již cestou jakoukoliv než jakéž
soutěžníkům jejich počítány jsou
tu záhy bylo by po monopolu a

soutěž každému uvolněna a umož-

něna by byla
Komisi obchodu mezistátního

též mělo by dáno býti právo k

stanovení cen dopravních kdykoliv

by se ukázalo že tyto zájmům
lidu nepříznivými jsou nejlepší
pak cestou k regulování trustů by

bylo přijmutí dodatku k ústavě

spolkové jímž dáváno bylo by

kongresu právo k regulování tru-

stů a korporací jichž výrobky
mimo hranic státu v kterémž vy-

ráběny jsou se prodávají
Trusty jsou zlem proti němuž

konservativně avšak zároveň i

rázně a rozumně vystupováno býti

by mílo Jest to úloha sice ob-

tížná když by však provedena ne-

byla a když by nepodařilo se po- -

tlačiti náklonost kapitálu ku spol-čová-

se za účelem tvoření

monopolů a trustů' tu snadno na- -

stati by mohl den kdy lid zapo
menul by na všechna opatření
zákonná a kdy ukázal by že má

dosud nezadatelných práv co Člo

věku mu daných
' Kříse podobné

mělo by uvarováno býti neboť

pro ní jest pouze jedno jméno a

to jest sociální revoluce

Padlá modla

Nejvýznačnějším činem státní
demokratické konvence ohioské

minulého týdne odbývané bylo
bez odporu zřeknuti se Bryana
kteréž bylo téměř jednohasným
Počátek učiněn byl ve výboru

a na platformu kdež
učiněn návrh by v platformě ná-

ležitého uznání "nevyrovnatelné-m- u

vůdci" tomuto se dostalo
Návrh ten zůstal však hlasem vo-

lajícího na poušti — hlasoval totiž

proS pouze navrhovatel sám — a

když později návrh ten v konvenci

samé učiněn tu z 050 delegátů
hlasovalo proň pouze jen celých
šest tak že rozhodnut! konvence

téměř za jednohlasné považovati

by se mohlo V politické historii
naší podobnému zřeknutí se vůdce

strany není dosud rovno Jak trp-
ké pocity ohioští demokraté nésti
musí vůči muži kterýž po dvakrát
ve volbě národní k porážce je vedl
a kterýž stranu rád by ještě nyní
přidržoval k zásadám jež většinou

lidu americWého zavrženy byly
seznati nejlépe možno z toho že

konvence odmítla návrh na umí-

stění podobizny Bryanovy na plat-
formě mezi ostatními vůdci a pře-

dáky strany a že praporec podo
biznu jeho nesoucí byl v prach
zašlapán a zuičen Horší pohany
od vlastní strany věru nemožno

s! ani pomyslili a žádný z ameri-

ckých politických vůdců podob-

ným spůsobem zavržen nebyl
A podobně jako vedlo se

osobnosti Bryanově vedlo se v

konvenci té i jeho zásadám neboť

platforma nezmifiuje se ani jedin-

kým slovem o h íavních požadav-
cích na vtělení jichi do platformy

Bryan v Chicagu i v Kansas City
stál a dokonce se í tvrdí že články
ty ve schůzi výborové ostře posu-

zovány byly Patrně stala se ve

smýšlení demokratů ohioských za

jediný rok velká změna Delegáti
v konvenci této zasedající podpo-

rovali Bryana a zásady jeho ještě
minulého roku a za ním stáli vii-ck- ni

demokratičtí vůdcové státoí
— dnes však soudě dle výsledku
hlasování byl by tam generálem

vězněm vzorným a v posledních
dvou letech na starosti měl sklen- -
ník Po delší dubu trpí chorobou
oční a lékaři se obávají Že o zrak

J Sterling Morton prvý se

kretář zemědělství zanaovái st od
sázení stromů tak dlouho až ko

nečně jak v Nebrasce tak i v

mnoha státech jiných "den sázení
atomů" zaveden byl Přítomně agi-

tuje pilně ve prospěch zúžení 66

stopových cest okresních na polo-
vičku a odprodání zbývajících 33

stop ve prospěch fondu cesmíno
Počítá-l- i se cesta okresní na každé

stkční čáře a v okresích jako ku

př v Salině Co k tomu jednou
dojde tu polovička cesty dala by

4448 akrů neboli téměř 70 akrů

pro každý ze 64 cestních distriktů
a při ceně 830 za akr poskytlo by
to každému distriktu o 9 sekcích

82100 pro fond čestní tak že by

cesty dokonale zřízeny a udržová-

ny býti mohly Bylo by v zájmu

dobrých cest aby Morton v agita
ci své neustal a aby hojně stou- -

penců si získal tak aby myšlénka
jeho za dva roky ve sněmu záko

nem učiněna býti mahla

— U Cambridge spáchal v so

botu v noci samovraždu oběšením

farmer Edwin Denmead Učinil

prý tak následkem různic domá

cích jakož í následkem toho že

téměř o celou úrodu suchem při-

šel

— V Ravenna zničen byl v

poaděií ráno požárem mlýn firmy

sneinoDarger & uaven port na

825000 ceněný mimo čehož zni

čeno dravým Živlem za 84000 pše
nice a dva železniční vozy mouky
— Pouze jen as polovice škody je

pojištěním kryta
— Dle výkazu auditora státní

ho obnáší odhad veškerého dani

podléhajícího majetku ve státu na-

šem letos #17443287030 což

jest o 82685000 více než odhad

loňský obnášel V okresích znač

nějším počtem našinců osazených
jest odhad u porovnán! s loňskem

následovním:

1900 1901
Box Butte I MIWUM t 7M73400

Boyd MIK40O MOMIM
BaUer ÍSSIWJ-I- SZK1NS
Colřar lm4U SKMWTCS

Cammlof 1HI M? SJIb7SOO
DoJfe Il781 SISSTM0S
riiiaor Mimn sjmitsii
Holt S3MMIM SStTStl
Howard UKUMto Met4kSil
KryaPaka ll00 us477an
Kaoi mMim iJMsnto
Lancatter (J7VSM47 MIMKSI
Madhoa SJMMM MoatlIM
Pbwbm SJelTTLSI IMJM
SallM S46MMJS S4MTHM
Sacnden S4U74S2S MI(tmO
Vaik--y mfst tMtu4s

Říkáme často "jest přilit horko
k jídlu" a nedáme nic o jídlo
Ztráta chuti k jídlu ukazuje že

žaludek potřebuje léčbu Dr Aug
Koenig's Hambnrger Tropfenaby
sešili! a aby chuť k jídlu se vrá-

tila

— Předplácejte na Pokrok Zá-

padu pouze $100 roční

po 88 akrtak že celkem zaS tehdy
82818 zaplaceno

— MeziOreapolisa Plattsmouth
vzňala se ve čtvrtek kára naložená

30 koňmi ze South Omahy kamsi

do Illinois poslaná a než plameny
u vodárny uhašeny všech 30 koní
uhořelo
— V ScPaul zničena ve čtvrtek

ráno požárem třípatrová budova v

níž nádraží a skladiště B & M

dráhy se nalézalo Oheň spůsoben
byl výbuchem kamínek gasolino-výc- h

v bytu jednatele dráhy Cel

ková škoda odhaduje se na 83700
z Čehož as polovice pojištěním
kryta jest
— Dle zprávy státní úřadovny

statistické nalézá se ve státu na
šerr celkem 5698 74 unie želez
ničních tratí Nejvíce tratí nalézá
se v okresu Lancaster a sice 228- -

16 míle V okresích Banner Boyd

Keya Paha Logan Loup a n

nenalézá se trať želez
niční úplně žádná
— V Nebraska City zastřelil se

ve Čtvrtek Christopher Anderson
na hrobě manželky své Anderson
usadil se tam před 35 lety a po
smrti manželky před dvěma lety
odstěhoval se do Lincoln Ve

středu přijel navštívili syna a ne'
bylo na něm nikterak znáti že by
se býval myšlénkou samovražed-no- u

zanášel
— U Osmond zabráněno ve

středu velkému železničnímu ne-

štěstí ženou farmera pí J Zene- -

berovou Táž spozorovalaže most
železniční v plamenech se nalézá
a vědouc že vlak osobní tou do-

bou přijeti má běžela po trjti a

máváním zástěrou zavčas přijíždě-
jící vlak zastavila —Mezi cestují-
cími na vlakj uspořádána pro
duebapřítomnou ženu sbírka

— Veškerý majetek daním

podléhající odhadnut letos ve

státu našem na 8173000000 což

jest a o 82000000 více nei od-

had lofiský obnášel

—- Státní výbor veřejných po-

zemků a budov učinil v minulých
dnech náležité kroky aby sko
lektován byl dlužný obnos od koo-traktor- ů

kteří vězeňskou práci v

káznici státní pronajatou mají
Celkový dluh jejich obnáší 8io- -

20729 z kteréhožto oboosu při-

padá 8520729 na knoflíčkářskou

společnost pana Kašpara
— Ve Weeping Water přišel v

pátek při mlácení obilí o iivot
Daniel Drum Noha dostala se mu

do mlátičky a smrt dostavila se
dříve než lékaf dostaviti se mohl

— Z Niobrary se oznamuje Že

na čtvrtého července vyhořel na
Saolee jednatelně obchoď Charles
E Gladdena starého to zvěda


